
  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           

     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    

 

Foglio n. 1 

 

 

DELIBERAZIONE  n.  93 

del  06.12.2024 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA  COMUNALE 

 
******************************************************************************* 
 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER 

L'ANNO 2025.           
 

******************************************************************************* 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di dicembre, con inizio alle ore 15.30 e 

termine alle ore 15.46, in Lamporecchio, si è riunita la Giunta Comunale in forma mista, convocata 

nei modi di legge, per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 

 

 

Cognome e nome Componenti Pres/Ass. 

1 - TRASSI ANNA SINDACO Presente 

2 - ARTINO LUCA VICE-SINDACO Presente da remoto 

3 - BAVUSO SERENA ASSESSORE Presente 

4 - SCARDIGLI MASSIMO ASSESSORE Presente da remoto 

5 - MEOZZI SIMONA ASSESSORE Presente 

 
Sono presenti n.   5 membri, assenti n.   0 membri. 

 
Assiste il Segretario Comunale DOTT. LUIGI GUERRERA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente sig. DR.SSA ANNA TRASSI, constatato il numero legale degli intervenuti ai 

fini della legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in 

oggetto.  

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR.SSA ANNA TRASSI              DOTT. LUIGI GUERRERA 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           

     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 2 

 

Il Sindaco, ricordato l’oggetto della proposta di deliberazione sì come depositata che si allega al 

presente verbale sì da farne parte integrante e sostanziale,  

procede ad illustrarne il contenuto  

TERMINATA la relazione il Presidente apre la discussione;  

TERMINATA la discussione il Presidente dichiara chiusa la fase dibattimentale ed invita gli 

assessori ad esprimere il proprio voto.  

VISTO l’esito della votazione tenutasi nei modi e forme di legge e regolamento, che ha dato le 

seguenti risultanze: Voti favorevoli unanimi  

PRESO ATTO quindi dell’esito della votazione 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICONOSCIUTA la competenza ex art. 48 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali); 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

RICHIAMATO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 

VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati che si inseriscono nella presente deliberazione 

a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte integrante e 

sostanziale, 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, 

ivi compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem 

citati. 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione di cui alla premessa che si allega al presente verbale 

per farne parte integrante. 

DI DARE ATTO che  

il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 

(D.Lgs.267/2000 art.124 comma 1 s.m.i. e L. 69/2009 art.32); 

il presente provvedimento, contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio, sarà comunicato ai 

capigruppo consiliari (D.Lgs. 267/2000). 

DI DICHIARARE,  

con separata, unanime e conforme votazione, resa nelle forme di legge,  

l’immediata eseguibilità per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 

267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) richiamandosi la 

motivazione di cui alla proposta stessa.  

 

 

 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           

     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 3 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 

avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Firenze ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 

previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 

o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 

* * * * * * * 

 
IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR.SSA ANNA TRASSI             DOTT. LUIGI GUERRERA 

 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           

     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 4 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

RELAZIONE PROPOSTA N. 143 DEL 03.12.2024 

 

L’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA PROPONE ALL’ORGANO GIUNTA 

COMUNALE DI ADOTTARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE, CHE DI SEGUITO 

TRASCRIVE:  

 

 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER 

L'ANNO 2025.          

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE con decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 e ss.mm.ii. avente per 

oggetto “Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale” è stata introdotta, fra l’altro, 

all’art. 4, la possibilità per i comuni capoluogo di provincia, per le unioni di comuni nonché per “i 

comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, di istituire, con 

delibera del consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture 

ubicate sul proprio territorio, da applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, 

fino a 5,00 euro per notte di soggiorno”, precisando che “il relativo gettito è destinato a finanziare 

interventi in materia di turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed 

ambientali locali e dei relativi servizi pubblici locali, nonché i costi relativi al servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti”; 

 

TENUTO CONTO che gli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte sono 

previsti, nella normativa statale, dal D.L.gs. n. 114/1998, che attribuisce alle regioni il compito di 

individuare i comuni ad economia prevalentemente turistica, le città d’arte o le zone del territorio 

dei medesimi, anche su proposta dei comuni interessati, sentite le organizzazioni dei consumatori, 

delle imprese del commercio e del turismo e dei lavoratori dipendenti; 

 

ATTESO CHE il Comune di Lamporecchio, è stato inserito nell’elenco regionale dei 

comuni turistici, e che quindi ha i requisiti per poter applicare l’imposta di soggiorno; 

 

VISTA le delibere di Consiglio n. 24 del 22/05/2012 e n. 80 del 25/06/2012 con le quali si 

istituiva l’imposta di soggiorno e si approvava il relativo Regolamento; 

 

PRESO ATTO delle successive modifiche del Regolamento Comunale di cui alla delibera 

C.C. n. 74 del 23/12/2019; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 08/06/2012, di approvazione delle 

tariffe per l’anno 2012 e le successive delibere di conferma tariffaria – G.C. 89/2013, 48/2014, 

67/2015, 45/2016, 110/2017, 89/2018, 25/2019, 12/2020, 26/2021, 48/2022, 20/2023, 108/2023; 

 

 

 

 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           

     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 5 

 

VISTA la Legge Regionale n. 86/2016, modificativa del regolamento emanato con decreto 

del Presidente della Giunta regionale 3 agosto 2004 n. 46/r; 

 
 DATO ATTO che il territorio del Comune di Lamporecchio è caratterizzato da consistenti 

flussi turistici che, pur rappresentando una risorsa significativa per l’indotto economico, 

comportano tuttavia oneri aggiuntivi a carico del bilancio comunale per far fronte all’erogazione di 

adeguati servizi; 

 

CONSIDERATO CHE è intenzione di questa Amministrazione modificare l’attuale 

impianto tariffario per l’utilizzo diretto da parte del Comune per il miglioramento del decoro della 

località turistica, per investimenti infrastrutturali e, comunque, per interventi in materia di turismo; 

 

 CONSIDERATO che gli incrementi di tali nuove tariffe dell’Imposta di Soggiorno 

comporteranno un adeguamento degli strumenti di programmazione finanziaria dell’Ente; 

 

 RITENUTO modificare l’attuale impianto tariffario, stabilendo che le tariffe approvate con 

il presente provvedimento si applicheranno dall’anno 2025, con la decorrenza prevista dall’art. 13, 

comma 15-quater, del D.L. 201/2011 convertito con Legge n. 214/2011; 
 

VISTO l’art.172, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 267/2000, che prevede, tra gli allegati al 

bilancio di previsione, le deliberazioni con le quali sono determinati le tariffe, le aliquote d’imposta 

e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi 

sociali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 

gestione dei servizi stessi;  

 

 VISTO il comma 15-quater dell’art. 13 del D.L. 201/2011 convertito con Legge n. 

214/2011 in virtù del quale “A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di 

approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui 

all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui 

all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché al contributo di cui all'articolo 1, comma 

1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese 

successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero 

dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al 

periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale 

del federalismo fiscale”; 

 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 42, comma 2 lettera f) del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, 

spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con esclusione delle 

relative aliquote la cui determinazione rimane quindi di competenza della Giunta Comunale che 

le dovrà approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione;  

- per gli esercizi successivi, qualora detto provvedimento non venga adottato, rimarranno 

confermate, ai sensi dell’art.1, comma 169 della legge 296/2006, le misure di imposta applicate 

nel precedente esercizio; 

   

RICHIAMATE: 

▪ le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 4 e n. 5 entrambe del 19 febbraio 2024 con le quali 

sono stati approvati rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           

     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 6 

Programmazione (DUP) 2024/2026 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi 

allegati; 

▪ la delibera della Giunta Comunale n. 19 del 28 febbraio 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2026; 

▪ la delibera della Giunta Comunale n. 26 del 21 marzo 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024/2026, il quale ricomprende il Piano degli Obiettivi 2024/2026; 
 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del testo unico sugli enti locali, approvato con Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.  con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di servizio, attraverso 

apposito parere;  

ACQUISITO ai sensi dell’art. 49, comma 1, del suddetto T.U.  il prescritto parere da parte 

del competente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio interessato; 

 

DATO ATTO che verrà acquisito ai sensi dell’art. 239, comma 1, del suddetto T.U., e dell’art. 

67, comma 2, del vigente Regolamento di contabilità il prescritto parere favorevole da parte 

dell’Organo di revisione economico-finanziaria; 

 

VISTO il “Nuovo Regolamento di Contabilità”, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 59 del 19 novembre 2019 in vigore dal 1° gennaio 2020; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

PROPONE 

 

Per tutte le motivazioni indicate in narrativa, che si danno per integralmente ripetute: 

 

1.  DI APPROVARE le Tariffe dell’Imposta di Soggiorno per il Comune di Lamporecchio 

applicabili dall’anno 2025, con la decorrenza prevista dall’art. 13, comma 15-quater, del 

D.L. 201/2011 convertito con Legge n. 214/2011, secondo lo schema allegato al presente atto; 
 
2. di CONFERMARE le riduzioni e le esenzioni dell’imposta di soggiorno, così come 

specificato nella seduta consiliare n. 24 del 22 maggio 2012;  
 
3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà inserita nel portale del MEF, affinché le 

tariffe siano efficaci dal 1.1.2025, in ottemperanza a quanto stabilito dal comma 15-quater 

dell’art. 13 del D.L. 201/2011 convertito con Legge n. 214/2011; 
 

4. DI PRECISARE che Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 è la sottoscritta Dott. Alessia Rinaldi, Funzionario Amministrativo-Contabile; 

 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           

     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 7 

5. DI DICHIARARE la delibera cui si riferisce la presente proposta immediatamente eseguibile, 

al fine di adeguare i correlati stanziamenti nel Bilancio di previsione 2025/2027. 

 

 

La presente ha valore di proposta dello scrivente che si firma: 

      

                   Il Responsabile Area Economico-Finanziaria 

       Dott.ssa Alessia Rinaldi 

          

                 

   

 

 

 

 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           

     Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 8 

 

Deliberazione  di  G.C.  n. 93   del 06.12.2024 

 
******************************************************************************** 
 

Il presente Verbale, che consta di n. 8 fogli, viene letto, approvato e sottoscritto, secondo la 

previsione di cui all’art. 9, quinto comma, dello Statuto, dal solo Presidente della Seduta e dal 

Segretario Comunale. 

 
IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR.SSA ANNA TRASSI       DOTT. LUIGI GUERRERA 

 

Motivo: Approvo il documento



 TIPOLOGIA RICETTIVA (L.R. 86/2016 ) 
 Imposta di 

Soggiorno 

STRUTTURE ALBERGHIERE

1 stella  € 0,75 

2 stella  € 1,25 

3 stella  € 2,00 

4 stella  € 2,50 

5 stella  € 3,00 

 2 stelle  € 1,25 

STRUTTURE EXTRA - ALBERGHIERE

1 spiga  € 0,75 

2 spighe  € 1,25 

3 spighe  € 1,50 

professionali  € 1,25 

NON professionali  € 1,00 

NON professionali  € 1,00 

1,2 e 3 stelle  € 0,75 

 4 stelle  € 1,00 

 € 1,25 

 non detrm. 

2 chiavi  € 1,00 

3 chiavi  € 1,25 

4 chiavi  € 1,75 

 non detrm. 

 non detrm. 

 non detrm. 

 € 2,50 

Residenza d'epoca

CASA E APPARTAMENTO PER VACANZE

REESIDENZA D'EPOCA

RESIDENCE

Ostelli (no scopo di lucro)

Rifugi (no scopo di Lucro)

Casa per ferie ( no scopo di lucro)

ALBERGHIERA 

RESIDENZE TURISTICO-ALBERGHIERE

AGRITURISMO

AFFITTACAMERE - B&B 

LOCAZIONE BREVE/TURISTICA

CAMPEGGIO


